
项目代码：2109-330851-04-02-927056

浙江巨化股份有限公司

TCE精馏等设施提质降耗改造项目

环境影响报告书

（报 批 稿）

建设单位： 浙江巨化股份有限公司

环评单位： 浙江九寰环保科技有限公司

二〇二五年七月



浙江巨化股份有限公司 TCE精馏等设施提质降耗改造项目环境影响评价报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第 I页 杭州市教工路 269 号

目 录

1 概述 ........................................................................................................................................ 1
[...]
根据技改需求，结合现有工程构筑物情况，污水量扩容部分主要利用一期工程现有

构筑物和工艺，将一期现有的两段活性污泥工艺改造为活性污泥+接触氧化工艺。将前

置反硝化工艺取消，现有缺氧池和 464A池改造为好氧池；利用现有池体，将 II线第二

段活性污泥处理的好氧池改为处理效率更高的接触氧化池，从而满足整体污水量提升要



浙江巨化股份有限公司 TCE精馏等设施提质降耗改造项目环境影响评价报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第82页 杭州市教工路269号

求。二期工程现有处理规模及工艺不变。新建设施对一、二期生化段出水统一进行脱氮

深度处理，脱氮深度处理采用载体流化床生物膜(MBBR)工艺，同时增设一座混凝沉淀

池和一座滤布滤池以满足全厂污水处理需求。改造后全厂污水处理工艺见图 4.2-1。

目前，清越环保污水处理厂已完成提标扩容技改项目，扩容技改后废水处理规模为

4.18万吨/天，外排污水主要指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A标准，其它指标执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)一级标准，废水经处

理达标后排入乌溪江。

2、达标排放情况

本评价收集了浙江省污染源监控平台公布的 2024年 9月的清越污水处理厂出口的

数据，具体见表 2.6-1。根据监测结果：清越污水处理厂总排污口各项指标均能达标排

放。

表2.6-1 清越污水处理厂监督性监测数据

序号 时间 pH值
COD 氨氮 总磷 总氮 流量 水温

mg/L mg/L mg/L mg/L L/s ℃
1 2024-09-30 7.82 43.61 1.0231 0.1319 5.943 489.57 35.3
2 2024-09-29 7.79 44.23 0.8146 0.1257 5.361 483.82 34.5
3 2024-09-28 7.83 43.8 0.5991 0.1321 4.837 498.34 34.4
4 2024-09-27 7.82 43.34 0.3152 0.131 4.208 507.95 33.8
5 2024-09-26 7.8 44.78 0.2456 0.1305 4.146 487.52 33.9
6 2024-09-25 7.78 45.11 0.2298 0.1398 4.592 463.72 33.7
7 2024-09-24 7.78 45.97 0.2013 0.1403 4.811 494.21 33.8
8 2024-09-23 7.77 48.7 0.2252 0.1452 5.657 489.6 35.0
9 2024-09-22 7.76 50.29 0.182 0.1435 6.113 481.89 36.5
10 2024-09-21 7.74 48.29 0.1726 0.1348 6.024 479.19 37.7
11 2024-09-20 7.7 49.6 0.2025 0.1371 6.88 493.22 38.2
12 2024-09-19 7.69 49.76 0.1736 0.1197 6.567 494.79 38.0
13 2024-09-18 7.74 46.65 0.2311 0.1225 6.473 503.74 38.6
14 2024-09-17 7.7 48.12 0.4598 0.1232 6.959 515.26 38.4
15 2024-09-16 7.71 50.57 0.5229 0.1296 7.328 495.71 38.4
16 2024-09-15 7.73 50.68 0.5616 0.1376 6.88 484.36 38.4
17 2024-09-14 7.76 51.74 0.3644 0.1473 7.175 467.83 38.8
18 2024-09-13 7.85 47.58 0.2788 0.1238 5.556 467.4 39.2
19 2024-09-12 7.75 50.75 0.4387 0.1342 5.964 464.71 39.1
20 2024-09-11 7.73 52.53 0.5846 0.1356 6.166 437.05 38.8
21 2024-09-10 7.8 48.62 0.347 0.1436 5.336 440.43 40.5
22 2024-09-09 7.79 53.08 0.4305 0.157 5.305 460.63 41.0
23 2024-09-08 7.83 54.27 0.1975 0.1472 5.34 453.01 41.1
24 2024-09-07 7.8 53.67 0.2397 0.1505 5.386 478.18 41.1
25 2024-09-06 7.7 50.18 0.6939 0.1378 6.475 480.86 41.1
26 2024-09-05 7.64 53.36 1.1752 0.1161 7.48 457.82 41.4
27 2024-09-04 7.67 49.4 1.113 0.1121 7.008 444.51 41.6
28 2024-09-03 7.62 53.6 1.7183 0.1266 8.183 443.95 41.5
29 2024-09-02 7.55 52.62 1.8942 0.1279 8.5 457.11 41.5
30 2024-09-01 7.53 47.22 1.7861 0.1164 8.686 448.64 41.0



浙江巨化股份有限公司 TCE精馏等设施提质降耗改造项目环境影响评价报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第83页 杭州市教工路269号

序号 时间 pH值
COD 氨氮 总磷 总氮 流量 水温
mg/L mg/L mg/L mg/L L/s ℃

排放标准 / 6~9 50 5 0.5 15 / /
是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标 / /

2.6.2 高新园区第二污水处理厂（一期）

1、概况

高新园区第二污水处理厂由衢州市清越环保有限公司负责实施。该污水处理厂选址

位于清越污水处理厂现有厂区内，并依托清越污水处理厂现有排口排放。高新二污和清

越污水处理厂的进水系统可以切换，两家污水处理厂相互备份，当其中一污水处理厂满

负荷时，废水自动进入另一污水处理厂。

高新园区第二污水处理厂分为两期建设，一期建设实施3万t/d的处理能力，二期建

设实施达到6万t/d的处理能力。其中一期已取得衢州市生态环境局出具的环评批文（衢

环建〔2021〕11号），现已建成投用。

2、服务范围

依据高新园区第二污水处理厂一期环评报告，高新园区第二污水处理厂一期主要针

对华友钴业及高新园区内企业的化工废水处理。

3、设计进水水质标准限值及尾水排放标准限值

（1）依据《衢州市清越环保有限公司高新园区第二污水处理厂项目环境影响报告

书》，高新园区第二污水处理厂上游排水企业纳管标准根据所属行业的废水间接排放标

准执行，没有相关行业标准的基本因子执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4

三级标准，特征因子执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 表4一级标准。

（2）依据《衢州市清越环保有限公司高新园区第二污水处理厂项目环境影响报告

书》，高新园区第二污水处理厂尾水排放中的常规污染因子执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）表1中的一级A及表2标准，结合高新园区第二污水处理

厂来水企业情况、行业类别等条件筛选污水处理厂排水中特征污染因子，特征污染因子

执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表1和表4中的一级标准。

4、设计污水处理工艺



浙江巨化股份有限公司 TCE精馏等设施提质降耗改造项目环境影响评价报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第84页 杭州市教工路269号

图2.6-4 高新园区第二污水处理厂一期设计污水处理工艺流程图

高新园区污水通过管道进入水解酸化池，废水中难降解的大分子有机物被降解为易

生化的小分子有机物。水解池的出水与华友钴业污水一并进入格栅混合均匀后经过高效

生物反应器，去除大部分 CODCr、BOD5、NH3-N、TN和 TP，出水进入中间水池，由

泵提升至活性炭高密度沉淀池，通过投加活性炭，PAC、PAM，进一步去除污水中 COD、

TP、SS等污染物。出水重力流至转盘滤布滤池，进一步去除污水中悬浮物和颗粒物；

转盘滤布滤池出水进入消毒池，向消毒池中投加次氯酸钠进行消毒后达标排放。

生化池的剩余污泥、水解酸化池的剩余污泥、活性炭高密度澄清池的污泥分别经污

泥泵提升至脱水间旁的污泥浓缩池，污泥将污泥泵提升至污泥脱水间处理。

项目因实际水质油含量较低，但悬浮物略高，故取消混凝气浮装置，增加细格栅，

用于保护生物池布水系统；项目在两根进水管网上均设有三通阀门，在事故应急状态下

可以互相切换。

4、达标排放情况

本评价收集了浙江省污染源监控平台公布的 2024年 11月的高新园区第二污水处理

厂出口的数据，具体见表 2.6-2。根据监测结果：高新园区第二污水处理厂总排污口各

项指标均能达标排放。

表2.6-2 高新园区第二污水处理厂监督性监测数据

序号 时间 pH值 COD 氨氮 总磷 总氮 流量 水温

mg/L mg/L mg/L mg/L L/s ℃
1 2024-11-30 7.21 33.49 0.1507 0.165 3.699 175.65 27.1
2 2024-11-29 7.18 33.44 0.3903 0.1584 4.114 182.01 27.3
3 2024-11-28 7.21 33.87 0.96 0.1624 4.588 184.18 27.8
4 2024-11-27 7.28 35.54 1.3744 0.1659 5.644 162.18 28.5
5 2024-11-26 7.26 35.98 1.1066 0.1761 5.16 174.01 29.4
6 2024-11-25 7.25 35.35 0.9081 0.1725 4.954 171.54 29.7
7 2024-11-24 7.25 32.37 1.2532 0.1484 5.213 181.24 29.8
8 2024-11-23 7.55 21.4 0.7013 0.1173 3.542 174.36 30.2



浙江巨化股份有限公司 TCE精馏等设施提质降耗改造项目环境影响评价报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第85页 杭州市教工路269号

序号 时间 pH值 COD 氨氮 总磷 总氮 流量 水温
mg/L mg/L mg/L mg/L L/s ℃

9 2024-11-22 8.15 27.61 0.7942 0.1425 4.951 168.78 30.4
10 2024-11-21 7.34 34.65 1.2849 0.1658 5.148 169.65 30.2
11 2024-11-20 7.37 36.95 1.5718 0.1695 6.454 169.63 30.6
12 2024-11-19 7.36 37.08 2.1516 0.1691 7.503 175.36 31.2
13 2024-11-18 7.33 39.04 2.4691 0.1849 7.283 179.1 32.4
14 2024-11-17 7.3 39.71 2.6998 0.1654 7.518 180.33 33.0
15 2024-11-16 7.28 35.36 1.8908 0.146 6.274 173.23 32.9
16 2024-11-15 7.23 34.11 1.5469 0.1337 5.637 158.83 32.9
17 2024-11-14 7.2 35.18 1.7388 0.1445 6.361 163.3 32.5
18 2024-11-13 7.19 33.9 1.2352 0.133 5.609 175.46 32.4
19 2024-11-12 7.21 34.42 1.0491 0.1176 5.022 182.26 32.3
20 2024-11-11 7.26 34.79 0.7484 0.1341 5.088 167.3 31.9
21 2024-11-10 7.24 34.26 0.9907 0.137 5.109 171.18 31.4
22 2024-11-09 7.25 33.42 1.2385 0.1521 5.275 169.58 30.9
23 2024-11-08 7.23 32.59 1.4261 0.1599 5.024 170.43 31.4
24 2024-11-07 7.21 31.61 1.5389 0.1391 5.369 163.22 31.8
25 2024-11-06 7.25 32.18 1.5281 0.1317 5.892 161.75 32.0
26 2024-11-05 7.23 33.02 1.7221 0.1336 5.534 167.23 32.2
27 2024-11-04 7.36 34.59 1.561 0.1413 5.665 167.77 31.7
28 2024-11-03 7.52 35.92 1.5258 0.1355 6.335 171.19 31.4
29 2024-11-02 7.48 35.97 1.9449 0.1504 5.912 177.77 31.1
30 2024-11-01 7.49 35.93 1.7358 0.179 5.917 168.78 31.0

排放标准 / 6~9 50 5 0.5 15 / /
是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标 / /

2.6.3两废处置中心（浙江巨化环保科技有限公司）

浙江巨化环保科技有限公司成立之初是一家处理工业危险废物和医疗废物的公司

（经营许可证“浙危废经第 70号”），位于柯城区黄家乡旺吴村，为巨化集团公司下属

全资子公司，是衢州市医疗和固体废物处置中心（两废中心），承担衢州市范围内的医

疗和固体废物处置任务。2012年，原巨化集团公司污水处理厂并入浙江巨化环保科技有